26  "... Quia Antonius incisor habitator Spaleti ex pacto conuentione quam dixit habuisse de mensis maii 
proxime preterito cum magistro Duymo pictore de Spaleto tenetur et obligatus est facere et laborare ipsi 
magistro Duymo nomine ser Georgii Radoslafcich de Scibinico vnam liconiam de lignamine secundum 
formam et signum quod est penes ipsum Georgium de intagro (!) precio ducatorum XXI auri expensis uero 
ipsius magistri Duymi pro lignamine dicte liconie, que liconia numdum facta et expedita (est) per ipsum 
Antonium prout tenebatur ad terminum suum, propterea ipse Antonius in presentia (te)stium, examinatori 
et mei notarii infrascriptorum se sponte obligando promixit eidem magistro Duymo presenti et recipienti 
facere et expedire ac expeditam et finitam dare dictam liconiam hinc ad festum Resurectionis Domini 
proxime venturum, et pro parte solutionis dictorum (du)catorum XXI auri ipse (Antonius − prekriženo) 
sponte fuit confessus habuisse et recepisse a suprascripto magistro Duymo ducatos XII auri et soldos 
LIIIIor paruorum. Residuum uero ipse magister Duymus se oblig(auit) dare ac soluere promixit ipsi 
Antonio de tempore in tempus et ad partem vsque (ad) perfinito opus predictum ... " (DAZd, SSA, kut. 9, 
Dominicum de Manfredis, sv. 23/16, fol. 377); C. FISKOVIĆ, 1950., str. 211, bilj. 10. 

27  U pitanju je poznati drvorezbar Ivan Budislavljić, autor korskih klupa u trogirskoj katedrali, koji se 
razmjerno često spominje u splitskoj arhivskoj građi, te je očito da je održavao veze sa splitskim 
umjetnicima tog vremena. 

28  "Magister Antonius Pribislaui Restinouich pictor de Spaleto ... fuit confessus et contentus ac asseruit se 
habuisse et recepisse ... a Margarita Drasiuoy pelliparii de Tragurio ... pro dote ... Filippe filie sue, vxoris 
dicti magistri Antonii, libras trescentas denariorum paruorum in pecuniis numeratis, panie et argento ...   
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pokojnog zlatara Marina Ravankovića.29 Nikola je očito bio nešto stariji, pa se i ugovor o 
naukovanju donekle razlikuje od onog s Rudolfom Rudolfijem. Nikola je trebao dobiti 
znatno više novca za puno kraće vrijeme naukovanja, a majstor nije imao obvezu 
osigurati mu odjeću. Kao svjedok u ovom se ugovoru pojavljuje drvorezbar Antun, 
stanovnik Trogira.30 

Do sada navedeni dokumenti otkrivaju uobičajeni životni put skromnog lokalnog 
slikara koji započinje karijeru udruživši se sa starijim, iskusnijim, uglednijim i poslovno 
vještijim majstorom iz svoga grada, te zajedno s njim prihvaća slikarske zadatke.31 
Kupovina kuće, poneka pustolovina, uzimanje pomoćnika i ženidba upotpunjuju gotovo 
idealnu sliku mladog provincijskog majstora. Međutim, taj je životni put naprasno 
prekinut. Dana 28. srpnja 1449. godine Restinović je umro,32 pa je istog dana otvorena u 
kancelariji splitskog kneza slikareva oporuka sastavljena još 21. studenog 1447. godine.33 
To što prije smrti nije sastavio novu oporuku koja bi uzela u obzir nove okolnosti (u 
međuvremenu je dobio kćer), upućuje na to da nije duže bolovao, nego da je umro 
neočekivanom i naglom smrću. 

Kao i u većini slučajeva nagle smrti, za Antunom Restinovićem ostali su 
nedovršeni poslovi i neraščišćeni odnosi njegovih nasljednika pa je broj poznatih 
dokumenata koji se odnose na pokojnog slikara čak i veći od broja onih u kojima se 
spominje za života. 

... Actum Spaleti in domo habitationis dicti magistri Antonii, presentibus magistro Iohanne intagliatore 
genero Petri Cherbafcii et magistro Duymo Marini pictore de Spaleto testibus habitis et rogatis ..." (DAZd, 
SSA, kut. 9, Dominicum de Manfredis, sv. 23/14, fol. 290–291'). 

29  "Nicolaus filius quondam Marini Rauancouich aurificis de Spaleto, homo sui iuris se sponte locauit et 
pacto astrinxit et conuenit ad seruiendum et famulandum magistro Antonio Restinouich pictori de Spaleto, 
presenti et ipsum Nicolaum recipienti ad artem suam, pro annis tribus proxime venturis. Promittens ipse 
Nicolaus bene, fideliter et solicite seruire et famulari ipsi magistro suo in dicta sua arte ac sibi hobediens 
esse, eiusque mandata licita et honesta facere et adimplere, furtum aut damnum aliquod non facere uel 
committere nec facere uolenti assentire, ab ipso suo magistro non recedere ante dictum tempus. Et hoc quia 
ipse magister Antonius se obligando promixit tenere dictum Nicolaum dicto tempore annorum trium, bene 
tractare et artem suam instruere et sibi dare uitum et calciamentum solum mod o et non uestimenta et 
ducatis decem auri pro suo salario et pro sua prouisione et mercede, nec a se licenciabit ipsum Nicolaum 
ante dictum tempus, dummodo bene geserit. Que omnia promiserunt dicte partes sibi inuicem attendere et 
obseruare ...   ... Actum Spaleti in domo habitacionis dicti magistri Antonii, presentibus magistro Antonio 
intagliatore seu incisore habitatore Tragurii ..." (DAZd, SSA, kut. 9, Dominicum de Manfredis, sv. 23/14, 
fol. 291). 

30  Vjerojatno je to već spominjani Antun Radoslavov Car, koji je valjda djelovao i u Splitu i u Trogiru. 
31  Tek kada se čvršće definira korpus radova koje je moguće dovesti u vezu s Dujmom Vučkovićem i 

njegovim suradnicima bit će moguće pristupiti i pokušajima da se razluči eventualni udio Antuna 
Restinovića u izvedbi nekih od tih djela. 

32  U popratnom tekstu uz oporuku navodi se da je "majstor Dujam stupio na put kojim sva tijela odlaze 28. 
srpnja 1449. godine." Očito je u pitanju bilježnikov lapsus, jer je iz teksta sasvim jasno da je riječ o 
majstoru Antunu Restinoviću (vidi prilog br. 1). Ime Dujam vjerojatno se potkralo zbog prisutnosti Dujma 
Vučkovića.